
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-780 del  11/11/2014

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Collaborazione di Arpa 
alla realizzazione del progetto “Un micro mondo di 
plastica” dell’Istituto Tecnico Statale Economico Rino 
Molari di Santarcangelo di Romagna (RN).

Proposta n.  PDTD-2014-792 del  11/11/2014

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 11 (undici)  novembre 2014  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Collaborazione di Arpa alla realizzazione del 

progetto “Un micro mondo di plastica” dell’Istituto Tecnico Statale Economico Rino Molari di 

Santarcangelo di Romagna (RN). 

 

RICHIAMATO: 

- la L.R. 19/4/1995, n. 44 che istituisce l’ARPA (Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna), ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione con altri 

organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni 

dell’inquinamento e della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi; 

PREMESSO: 

- che l’Istituto Tecnico Statale Economico Rino Molari di Santarcangelo di Romagna (RN) 

realizza annualmente con gli studenti, progetti su problematiche a carattere ambientale con 

produzione finale di video e/o DVD, divulgati sia tramite il sito internet della scuola, che in spazi 

destinati alle scuole in programmi televisivi regionali (RAI); 

- che la Struttura Oceanografica Daphne ha collaborato negli anni passati alla realizzazione di 

Progetti con l’I.T.S.E. Molari, alcuni dei quali sono risultati vincitori di premi, come risulta dalla 

documentazione acquisita agli atti;  

- che l’I.T.S.E. Rino Molari ha chiesto la collaborazione  della Struttura Oceanografica Daphne per 

la realizzazione nel presente anno scolastico 2014-2015 del progetto “Un micro mondo di 

plastica”, che prevede un percorso didattico di studio sul problema della plastica in mare alla 

conclusione del quale sarà prodotto del materiale multimediale (DVD); 

PREMESSO: 
- che la Struttura Oceanografica Daphne partecipa ad un Progetto IPA denominato DeFishGear 

Code: STR/0010 IPA ADRIATIC CBC PROGRAMME. Codice Unico Progetto 

J28I1300500006, che prevede fra le attività di comunicazione e divulgazione, quella di 

sensibilizzazione al problema ambientale della presenza delle microplastiche in mare; 

RITENUTO: 
- che il progetto  presentato dall’I.T.S.E. R.Molari, costituisca un’opportunità per sensibilizzare al 



problema dei rifiuti in mare il pubblico più giovane (future generazioni) proprio attraverso un 

prodotto finale (DVD) realizzato dagli studenti; 

- che la collaborazione all’iniziativa rientra nell’attività di comunicazione e divulgazione del 

Progetto DeFishGear, il quale studia l’impatto delle microplastiche in mare, dato che il prodotto 

finale sarà un prodotto multimediale destinato alla diffusione in ambito scolastico e anche 

attraverso la presentazione del prodotto in concorsi e manifestazioni;  

- che l’iniziativa sia di interesse per l’Agenzia nell’ambito della comunicazione ambientale e 

istituzionale e sia coerente con la mission di Arpa Emilia-Romagna; 

RITENUTO PERTANTO: 
- di partecipare congiuntamente all’I.T.S.E. Molari, alla realizzazione del Progetto “Un micro 

mondo di plastica”; 

PRECISATO: 
- che la partecipazione della Struttura si concretizzerà nell’attività di formazione agli studenti sulla 

tematica, nel loro coinvolgimento nell’attività di monitoraggio e raccolta delle microplastiche in 

spiaggia e in mare, nel sostenere eventuali costi esterni per la realizzazione del materiale 

multimediale previsto dal progetto; 

DATO ATTO: 

- che l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

- che la realizzazione del progetto di comunicazione e educazione ambientale presentato 

dall’ITSE R.Molari  costituisce un’iniziativa formativa di interesse dell’Agenzia in relazione al 

conseguimento dei propri fini istituzionali; 

SU PROPOSTA: 

- della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il proprio   

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 della L.R.32/93 è la Dr.ssa Carla Rita 

Ferrari; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti; 

 
DETERMINA 



1) la partecipazione della Struttura Oceanografica Daphne, per le motivazioni esposte in premessa, alla 

realizzazione del progetto “Un micro mondo di plastica” proposto dall’ Istituto Tecnico Statale 

Economico Rino Molari di Santarcangelo di Romagna (RN),  

2) di dare atto che i costi esterni per la realizzazione del progetto citato sono a carico degli esercizi 

2014 2015 e sono compresi nel budget del progetto IPA_ DefishGear, centro di responsabilità 

SDPNC_ Progetto 13IPA; 

 

      IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

       (Dr.ssa Carla Rita Ferrari) 



N. Proposta:   PDTD-2014-792   del    11/11/2014

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:    Struttura  Oceanografica  Daphne.  Collaborazione  di  Arpa  alla 
realizzazione del progetto “Un micro mondo di plastica” dell’Istituto 
Tecnico  Statale  Economico  Rino  Molari  di  Santarcangelo  di 
Romagna (RN).

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/11/2014
La Responsabile Amministrativa


